亿元，市场风险变动总体平稳。

2.3.14.4 操作风险管理

2011 年上半年，公司面临的主要操作风险为案件风险、信息系统风险。公司操作风险

管理工作围绕公司主要经营活动和重点、热点问题，落实各项监管要求，强化全员、全方位、

全过程风险管控，将操作风险控制在可承受范围内。采取的主要措施为：
（1）加强案件风险管理，为业务发展保驾护航。强化案件防控责任，加大了员工奖惩

力度，重点对大额资金支付、现金业务和会计人员上岗资格认定等方面开展风险排查，改进

了风险控制措施。
（2）加强信息系统风险管理，完善业务连续性制度体系。制定了《华夏银行信息系统

突发事件应急管理办法》、《华夏银行应急预案银证第三方存管系统分册》等制度，为公司

新核心系统上线、稳定运行打下基础。

 11

（3）完善操作风险管理体系，推行操作风险“三道防线”理念。制定《华夏银行 2011
年操作风险管理策略》，重点发挥专业条线防范操作风险“第一道防线”作用，着力提升基

层行操作风险管理水平，强化风险关键节点的风险提示和应对，降低操作风险发生的概率。

2.3.14.5 国别风险管理

根据银监会《银行业金融机构国别风险管理指引》要求，公司已在全行有序开展国别风

险管理工作，建立国别风险报表上报制度，将国别风险准备金计提纳入全行资产减值准备管

理。
针对上半年中东、北非有关国家社会动荡、欧洲主权债务危机、韩国储蓄银行危机和日

本地震等事件，公司综合采取包括风险提示、风险缓释、谨慎新建代理行、限制与有关代理

行业务往来和限制直至暂停有关国家额度等应对措施，有效防范国别风险。
截止 2011 年 6 月末，公司面临的国别风险敞口占比较小，不会对公司业务开展产生影

响。

2.3.15 公司内部控制制度的完整性、合理性与有效性和内部控制制度的执行情况

公司根据相关法律、法规和监管规章的要求，内部控制制度建设以“行得通、管得住、

用得好”为目标，通过征求制度建议，分批对制度进行后评价和修订完善，并对相关业务操

作流程进行优化。报告期内共制定修订业务制度 81 项，进一步完善了内部控制制度体系，

提高了流程的运行效率，增强了内部控制制度的完整性、合理性与有效性。
报告期内，公司组织了多项针对内部控制制度执行情况的检查。根据检查结果，公司未

发现内部控制制度执行方面的重大问题，内部控制制度基本得到了全面、有效执行。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

（单位：股）
本次变动前

（2010 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
（2011 年 6 月 30 日）

数量 比例
（%） 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份 1,206,528,316 24.18 1,859,197,460 0 0 -416,000,000 1,443,197,460 2,649,725,776 38.68

1、国家持股

2、国有法人持股 523,154,855 10.48 1,344,510,738 0 0 0  1,344,510,738 1,867,665,593 27.27

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 683,373,461 13.69 514,686,722 0 0 -416,000,000 98,686,722 782,060,183 11.42

其中：

境外法人持股 683,373,461 13.69 514,686,722 0 0 -416,000,000 98,686,722 782,060,183 11.42

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,784,000,000 75.82 0 0 0 416,000,000 416,000,000 4,200,000,000 61.32

 12

1、人民币普通股 3,784,000,000 75.82 0 0 0 416,000,000 416,000,000 4,200,000,000 61.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,990,528,316 100.00 1,859,197,460 0 0 0 1,859,197,460 6,849,725,776 100.00

3.2 股东数量和前 10 名股东持股情况

（单位：股）
股东总数（户） 139,361
前 10 名股东持股情况

质押或冻结的
股份数量

股东名称 股东性质 报告期内

增减

持股

比例
(%)

持股总数
持有有限

售条件
股份数量 股份

状态 数量

首钢总公司 国有法人 691,204,239 20.28 1,388,851,181 960,838,701 无

英大国际控股集团有限公司 国有法人 653,306,499 18.24 1,249,226,892 906,826,892 无

DEUTSCHE BANK
LUXEMBOURG S.A.
德意志银行卢森堡股份有限公司

境外法人 514,686,722 9.28 635,686,722 514,686,722 无

DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司

境外法人 0 8.21 562,373,461 267,373,461 无

红塔烟草（集团）有限责任公司 国有法人 0 4.37 299,600,000 0 无